情報通信審議会情報技術分科会 航空無線通信委員会

航空無線電話・航法システム作業班第２回会合 議事要旨

１ 日 時 平成１９年６月２１日(水) 15:00～16:06

２ 場 所 総務省 地下２階 第２会議室

３ 出席者

(1) 構成員(敬称略)

南 正輝(主任代理：芝浦工業大学)、安達 靖人((株)ＪＡＬインフォテック)、

伊東 周一(日本無線(株))、伊藤 正宏(国土交通省)、

内門 修一(日本空港無線通信サービス(株))、

大串 盛尚(アビコム・ジャパン(株))、

翁長 久（代理：染 健一郎）(警察庁)、勝田 正博((社)全日本航空事業連合会)、

川口 良雄((株)東芝)、小林 篤（代理：新井 章仁）((株)日立国際電気)、

佐藤 進(全日本空輸(株))、津幡 岳弘(防衛省)、

林 利幸（代理：清水 弘樹）(海上保安庁)、

平田 俊清(ＲＡエンジニアリングハウス)、松澤 佳彦(日本電気(株))、

山崎 潤(モトローラ(株))、山本 憲夫((独)電子航法研究所)

(2) 事務局

衛星移動通信課 中沢企画官、梶原課長補佐、馬場航空係長

４ 議事概要

南主任代理から開会の挨拶、事務局から配付資料の確認を行った後、南主任代理によ

り議事が進められた。

(1) 前回議事要旨の確認について

・資料 10-CN 作 2-1 に基づき、事務局より航空監視システム作業班（第１回）、航空無

線電話・航法システム作業班（第１回）合同会合の議事要旨について説明が行われた。

(2) 航空無線電話・航法システムの概要について

 ・資料 10-CN 作 2-2 に基づき、事務局より航空無線電話・航法システムの概要につい

て説明が行われた。

(3) 機上無線設備の概要について

・資料 10-CN 作 2-3 に基づき、佐藤構成員より機上無線設備の概要について説明が行

われた。

(4) ＩＣＡＯ ＡＣＰ会合の概要について

・資料 10-CN 作 2-4 に基づき、伊藤構成員よりＩＣＡＯ ＡＣＰ会合の概要について

説明が行われた。

以上の説明に対して、内門構成員よりオフセットキャリアについての質問があり、別

途回答を行うこととした。

(5) 今後の検討の進め方について

・資料 10-CN 作 2-5 に基づき、事務局より今後の検討の進め方について説明が行われ

た。

[配付資料]
【 資 料 番 号 】 【 表   題 】 【 提 出 元 】

資料10-CN作2-1

情報通信審議会情報技術分科会 航空無線通信委員会

航空監視システム作業班（第1回）、

航空無線電話・航法システム作業班（第1回）合同会合

議事要旨（案）

事務局

資料10-CN作2-2

航空無線電話・航法システムの概要

①航空無線電話システムの概要

②航法システムの概要

事務局

資料10-CN作2-3 機上無線設備の概要 全日本空輸株式会社

資料10-CN作2-4 ＩＣＡＯ ＡＣＰ／１ＰＡＮＥＬ 報告 国土交通省航空局

資料10-CN作2-5 今後の検討の進め方(案) 事務局